
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20124  CADERNO 2

Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0508646902/ANTÔNIO NATALINO NUNES FARIAS (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 
18/02/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341078

PORTARIA: 0044
Objetivo: Fiscalização Especial no Distrito de Mosqueiro - 
Operação Carnaval 2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512853601/ANA DA GRAÇA FAGUNDES FERREIRA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 
18/02/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341061

PORTARIA: 0041
Objetivo: Fiscalização Especial no Município de VIGIA - Operação 
Carnaval 2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512835801/MAURO CELSO BATISTA DA SILVA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 
18/02/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341104

PORTARIA: 0045
Objetivo: Fiscalização Especial no Distrito de Mosqueiro - 
Operação Carnaval 2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0005172101/ANTÔNIO SOUZA DE MENDONÇA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 
18/02/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA Nº 0046
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341094

AUTORIZAR o servidor MANOEL SANTOS DE SOUZA, Matrícula - 
0004756201, CPF - 042.532.722-15, ocupante do cargo/função 
de Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, com o Objetivo de Programa de Fiscalização 
Itinerante nas Fronteiras - PFIF, o pagamento de 10 (dez) diárias, 
no período de 11.02.2012 a 20.02.2012, em Complementação as 
concedidas através da PORTARIA Nº 0104 de 31/01/2012.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340896

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
1-    SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A
R$ 18.288.029,18.
Vera Morgado
Pregoeira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340972

PORTARIA Nº.  036 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 020/2012, de 19 de 
janeiro de 2012, publicada no DOE N° 32085 de 26/01/2012
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 04/2012 (Proc. 321837/2011) 
– AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CENTRAL TELEFONICA 
DIGITAL.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa                matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Niele Machado Ferreira                matrícula 57194847
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340976

PORTARIA Nº. 037 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 023/2012, de 25 de janeiro 
de 2012, publicada no DOE N° 32087 de 30/01/2012.
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 06/2012 (Proc. 23294/2012) – 
CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
BUFFET E COQUETEL.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa        matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Niele Machado Ferreira        matrícula 57194847
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340967

PORTARIA Nº.  035 DE 10 DE FEVEREIRODE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 019/2012, de 19 de 
janeiro de 2012, publicada no DOE N° 32087 de 30/01/2012.
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 03/2012 (Proc. 483651/2011) 
– AQUISIÇÃO DE PNEUS.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa        matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Niele Machado Ferreira        matrícula 57194847
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340964

PORTARIA Nº. 034  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 018/2012, de 19 de janeiro 
de 2012, publicada no DOE N° 32085 de 26/01/2012.
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 02/2012 (Proc. 390137/2011) – 
CONTRATAR PRESTADORA DE SERVIÇOS PARA REALIZAR 
A MANUTENÇÃO CORRETIVA DE IMPRESSORAS.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa       matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Niele Machado Ferreira       matrícula 57194847
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340575

AVISO DE EDITAL Nº 011/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA

DE PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 011/2012 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa para desenvolver uma pesquisa, conforme 
especificado a seguir:
01 (uma) vaga para graduado em Geografia, com o título 
de doutor em Ciências Humanas – área de concentração 
em geografia humana há no mínimo 05 (cinco) anos, para 
desenvolver atividades de pesquisa conforme o Plano de Trabalho 
“Acompanhamento e avaliação dos indicadores econômicos, 
sociais e ambientais dos municípios direta e indiretamente 
atingidos pela implantação da UHE de Belo Monte – Altamira 
(PA)”, pelo período de 12 (doze) meses, sob a orientação da 
Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 13 de fevereiro de 2012, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será nos dias 14/02/2012 e 
15/02/2012.
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2012.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341059

PORTARIA: 003/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA           Assistente 
Administrativo541926901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0101000000          339030              2.300,00
22122129745340000    0101000000          339039              700,00
Observação: Destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
da Coordenação de Serviços.
Ordenador: David Araújo Leal


